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Anotace:

Cílem této diplomové práce je nalezení rozdílů mezi učebnicemi a zkoumání jejich fungování

v reálné výuce. Takový výzkum poskytne zpětnou vazbu o tom, zda se ve výuce učebnice

vůbec využívají, a pokud ano, jakým způsobem a s jakým úspěchem a to z pohledu

začínajícího učitele matematiky, který stojí před problémem, jakou učebnici zvolit pro svou

práci v hodinách matematiky se žáky. Dalším cílem diplomové práce je seznámení s nabídkou

různých učebnic matematiky pro 2. stupeň základní školy a realizování výzkumu, který by

pomohl porovnat dané učebnice, zejména učebnice nakladatelství Prometheus, Fraus a H-mat.

Poté budou výsledky výzkumu využity při zpracování přípravy začínajícího učitele.

Klíčová slova:
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Annotation:

The aim of this thesis is to identify differences among Mathematics textbooks and to find out

how they work in real education process. This research will provide information whether such

textbooks are actually used by Maths teachers, and if so, then in what manner and how

effectively. This will be viewed from the perspective of a teacher-beginner who searches for

the most appropriate textbook for Mathematics lessons.

Another goal is to introduce the offer of various Maths textbooks for the 2nd stage of basic

schools. Also, there is a research performed that could compare these books, especially books

published by Prometheus, Fraus and H-mat. Results of the research will be then used for

lesson plans of a beginning teacher.

Keywords:
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1 Úvod

Vyučování matematiky na základních školách bylo, je a bude velmi důležitou

součástí vzdělávacího procesu člověka. V dnešní době je velmi diskutovaným tématem

učebnice, podle které se tento předmět má vyučovat. Ve výběru učebnice matematiky se

odborníci příliš neshodují. Učitelé, kteří vyučují předmět matematiky, mají také velmi

odlišné názory na výběr učebnice, jak laické, tak odborné.

Ve své diplomové práci s názvem Učebnice matematiky na druhém stupni základní

školy z pohledu začínajícího učitele se budu věnovat, jak z názvu vyplývá, učebnicím

matematiky, které se používají při výuce na druhém stupni základní školy. Hlavním

cílem této diplomové práce je nalezení rozdílů mezi učebnicemi a zkoumání jejich

fungování v reálné výuce. Dílčími cíly diplomové práce je seznámení s nabídkou

různých učebnic matematiky pro 2. stupeň základní školy a realizování výzkumu, který

by pomohl porovnat dané učebnice. Poté tyto poznatky z jednotlivých učebnic

matematiky použiju pro vytvoření dvou příprav na vyučovací hodiny.

Vybranými učebnicemi, které v této práci budu analyzovat a porovnávat, jsou

učebnice matematiky od nakladatelství Fraus, Prometheus a H-mat. Každá z těchto

učebnic by rozhodně měla přiléhat k RVP (Rámcový vzdělávací program) a probíraná

témata by na sebe měla logicky navazovat. Tato fakta jsou pro začínajícího učitele

velmi důležitá. Pro nejpřesnější výsledky výzkumu jsem vybral pouze učebnice pro

šestý ročník. Pro kvalitní analýzu jsem vybral zkoumaný jeden tematický celek

z aritmetiky a jeden tematický celek z geometrie. Z aritmetiky jsem vybral tematický

celek Desetinná čísla z důvodu toho, že právě desetinná čísla mají největší zastoupení

v šestém ročníku. Z geometrie jsem vybral tematický celek Osová souměrnost.

První část diplomové práce je teoretická a je založena na analýze odborné literatury.

Je členěna do čtyř hlavních kapitol a několika podkapitol. První kapitola se zabývá

obecně pojmem vyučování. V podkapitolách se zabývám rozdělením stylů vyučování –

transmisivní, konstruktivní. Uvádím zde také přípravu učitele na vyučování a vyučovací

hodinu. Druhá kapitola charakterizuje učebnice, které jsem si vybral pro výzkum.

V dnešní době se vede mnoho diskuzí o učebnicích od nakladatelství H-mat. V této
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diplomové práci vám tuto učebnici detailně představím, zkusím tuto učebnici porovnat

s ostatními a zanalyzovat ji. Třetí kapitola se zabývá kurikulem, které lze v širším slova

smyslu chápat jako obsah vzdělávání. Poslední kapitolu věnuji tématu učitelovo pojetí

výuky.

Na teoretickou část navazuje část praktická, kde jsou zmíněné cíle a výzkumné

otázky mé diplomové práce. Tento kvantitativní výzkum jsem prováděl formou

obsahové analýzy textu (Gavora 2000) a formou dotazníku, který byl převzat od autorů

Maňák, Klapko (2006). V praktické části se nachází také zhodnocení výsledků

obsahové analýzy textu jednotlivých učebnic, ale i zhodnocení dotazníku, který byl

předložen několika pedagogům. V závěrečné části jsem analyzované učebnice použil

k vytvoření příprav na vyučovací hodinu. K těmto přípravám jsou použity vybrané

úlohy z daných učebnic.
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2 Vyučování

V této kapitole objasním pojem vyučování a jeho rozdělení, pojem vyučovací

hodina, popíši její strukturu a to, jak by měla vyučovací hodina matematiky vypadat.

Představím také typy vyučovacích hodin. V neposlední řadě uvedu přípravu učitele na

vyučovací hodinu.

Vyučování je pedagogický proces, který je definován jako „forma cílevědomého a

systematického vzdělávání a výchovy dětí, mládeže a dospělých.“ (Vališová, Kasíková

2007). Vyučování můžeme rozdělit podle dvou základních pohledů na školní

poznávání. První pohled je označen jako transmisivní. Druhým základním pohledem na

školní poznávání je pohled konstruktivní (Tonucci 1990).

2.1 Transmisivní škola

Tonucci (1990) charakterizuje transmisivní vyučování (školu) pomocí základních tří

předpokladů:

1) Dítě neví (neumí) a do školy přichází, aby se vše naučilo.

2) Učitel ví (umí) a do školy přichází, aby vše naučil toho, kdo nic neví.

3) Inteligence je prázdná nádoba, která se postupně naplňuje kladením poznatků na

sebe.

Transmisivní škola také předpokládá, že všichni žáci jsou stejní. Odtud tedy pramení

to, že se žáci rozdělují do jednotlivých tříd dle věku. Dříve bylo také typické vytvářet

diferencované třídy - chlapci a dívky. Povinností bylo také oblékat se do stejné školní

uniformy. Toto pravidlo se v některých státech dokonce zachovalo. Hlavní formou

vyučování v transmisivní škole je výklad. Učitel, který ví, předkládá hotové poznatky

dítěti, které neví (neumí). Škola preferuje samostatnou práci, nikoli skupinovou, protože

mezi žáky, kteří nevědí, nemůže být užitečná komunikace. Další důležitá východiska

jsou např. pojetí autority učitele a postavení žáka nebo také podoba hodnocení. Princip

transmisivní školy je tedy velmi jednoduchý. Učitel se postaví před třídu a přednáší.

Žáci tyto informace přejímají a zapisují do sešitu.
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Frolíková (2017) charakterizuje transmisivní výuku několika hlavními znaky. Prvním

znakem je soustředění pedagoga na učební osnovy. Učitel se snaží především splnit

učební osnovy, tudíž na žáka nemá příliš času. Nejčastější metodou je výklad. Učitel

předává hotové poznatky žákům. Učitel používá stejně rychlé tempo výuky pro všechny

žáky. Učitel nemá možnost zkontrolovat výsledky všech žáků.

2.2 Konstruktivní škola

Základními charakteristikami konstruktivní výuky (školy) jsou podle Tonucciho (1990):

1) Dítě ví a přichází do školy, aby přemýšlelo nad svými poznatky, aby je

organizovalo, prohloubilo, obohatilo a rozvinulo – a to ve skupině.

2) Učitel zajišťuje, aby každý žák mohl dosáhnout co nejvyšší možné úrovně

(kognitivní, sociální, operační).

3) Inteligence je určitá oblast, která se modifikuje a obohacuje restrukturováním.

Konstruktivní škola prosazuje různost žáků. Vychází z toho, že dítě ví (umí).

Všechny děti vědí a znají různé věci. Každé dítě má různou zkušenost s vybraným

tématem a předává ji ostatním. Učitel je profesionálem, řídí veškerou diskuzi.

Snaha teorie konstruktivismu je zejména překonat transmisivní vyučování

a zdůraznit proces konstruování poznatků učícím se subjektem. Podle konstruktivismu

je důležité porozumění žáka probíranému tématu, nikoli odříkat toto téma nazpaměť.

Tyto poznatky pak žák lépe převede do praxe.

Pedagogický konstruktivismus můžeme dělit do několika směrů:

- Kognitivní konstruktivismus – vychází především z práce J. Piageta a J. S.

Brunera


[…]


b) Metodické pokyny

1 (výborný) - 2 - 3 -

4 - 5 (nedostatečný)

a) Návody, rady, motivace

1 (výborný) - 2 - 3 -

4 - 5 (nedostatečný)

b) Metodické pokyny

1 (výborný) - 2 - 3 -

4 - 5 (nedostatečný)

c) Podněty k samostatné

práci

1 (výborný) - 2 - 3 -

4 - 5 (nedostatečný)

c) Podněty k samostatné

práci

1 (výborný) - 2 - 3 -

4 - 5 (nedostatečný)

c) Podněty k samostatné

práci

1 (výborný) - 2 - 3 -

4 - 5 (nedostatečný)

8) Práce učitele podle učebnice

a) Obsahuje metodické

podněty, samostatná

metodická příručka

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

b) Počítá se s učitelovou

tvořivostí

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

c) Podporuje diferenciaci

žáků

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

a) Obsahuje metodické

podněty, samostatná

metodická příručka

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

b) Počítá se s učitelovou

tvořivostí

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

c) Podporuje diferenciaci

žáků

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

a) Obsahuje metodické

podněty, samostatná

metodická příručka

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

b) Počítá se s učitelovou

tvořivostí

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

c) Podporuje diferenciaci

žáků

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

9) Návaznost učebnice

a) Na učebnice

předcházejícího nebo

následujícího ročníku

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

b) Respektuje

mezipředmětové vztahy

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

c) Hledá paralely k životu

současné společnosti

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

a) Na učebnice

předcházejícího nebo

následujícího ročníku

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

b) Respektuje

mezipředmětové vztahy

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

c) Hledá paralely k životu

současné společnosti

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

a) Na učebnice

předcházejícího nebo

následujícího ročníku

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

b) Respektuje

mezipředmětové vztahy

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

c) Hledá paralely k životu

současné společnosti

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

d) Odkazuje na další

materiály (slovníky,

příručky, encyklopedie,

aj.)

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

5 (ne)

d) Odkazuje na další

materiály (slovníky,

příručky, encyklopedie,

aj.)

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

5 (ne)

d) Odkazuje na další

materiály (slovníky,

příručky, encyklopedie,

aj.)

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

10) Estetické a výchovné aspekty učebnice

a) Estetický vzhled

1 (vynikající) - 2 - 3

- 4 - 5 (neuspokojivý)

b) Grafická úprava (typ

písma)

1 (vynikající) - 2 - 3

- 4 - 5 (neuspokojivá)

c) Motivuje k zájmu o

vyučovací předmět

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

d) Sleduje výchovné cíle

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

a) Estetický vzhled

1 (vynikající) - 2 - 3

- 4 - 5 (neuspokojivý)

b) Grafická úprava (typ

písma)

1 (vynikající) - 2 - 3

- 4 - 5 (neuspokojivá)

c) Motivuje k zájmu o

vyučovací předmět

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

d) Sleduje výchovné cíle

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

a) Estetický vzhled

1 (vynikající) - 2 - 3

- 4 - 5 (neuspokojivý)

b) Grafická úprava (typ

písma)

1 (vynikající) - 2 - 3

- 4 - 5 (neuspokojivá)

c) Motivuje k zájmu o

vyučovací předmět

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

d) Sleduje výchovné cíle

1 (ano) - 2 - 3 - 4 -

5 (ne)

Ještě jednou velmi děkuji za ochotu a Váš čas strávený vyplňováním tohoto dotazníku.

Příloha č. 2 – Vybrané grafy odpovědí respondentů

Graf č. 4 – Grafické znázornění odpovědí respondentů na otázku 2a (Jazyk textu –

přiměřenost věku)

Graf č. 5 – Grafické znázornění odpovědí respondentů na otázku 3 (Vymezení,

vysvětlení nových pojmů)

Graf č. 6 – Grafické znázornění odpovědí respondentů na otázku 5 (Cvičení a úkoly)

Graf č. 7 – Grafické znázornění odpovědí respondentů na otázku 7b (Práce žáků podle

učebnic – metodické pokyny)

Graf č. 8 – Grafické znázornění odpovědí respondentů na otázku 9a (Návaznost

učebnice – na učebnice předcházejícího nebo následujícího ročníku)

Graf č. 9 – Grafické znázornění odpovědí respondentů na otázku 10 (Estetické a

výchovné aspekty učebnice)