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Odborná úroveň práce: vynikající

Popsání cílů a metod: srozumitelné; autor v empirické části dobře popsal teoretická východiska
pro zpracování cíle diplomové práce, zvolil adekvátní výzkumné metody a zpracoval metodologii
výzkumu s ohledem na jeho validitu a reliabilitu. Cílem práce bylo vymezit související pojmy,
provést obsahovou analýzu textů ve zvolených učebnicích a vyhodnotit ji.

Věcné chyby: nejsou

Kvalita teoretické části práce: výborná; autor zavádí pojmy na základě rešerše odborné
literatury, pojem vyučování, přístupy k vyučování, kurikulum, plánované i realizované,
představuje problém učebnice z pohledu pedagogického výzkumu. Rozsahem pojmů, které
práce zahrnuje, autor prokazuje, že k vytvoření práce nastudoval odbornou literaturu, kterou
uvádí v seznamu a cituje ji v diplomové práci.

Rozsah praktické složky práce: výborná. Autor připravil metodologii ve vztahu k existujícím
teoriím o výzkumu učebnic. Vybral přístup zavedené a validované teorie výzkumu - obsahové
analýzy textu (Gavora 2000) a dotazníku (Maňák, Klapko, 2006). Definuje cíle výzkumu,
výzkumné otázky, popisuje výzkumný soubor a přináší zhodnocení obsahové analýzy u třech
vybraných učebnic: nakladatelství Fraus, H-mat a Prometheus. Každá z uvedených učebnic
představuje jiný edukační přístup, je psána jiným způsobem ve stylu: konstruktivismu či
instruktivismu, s různým pohledem na zavedení pojmu a fáze pojmotvorného procesu. Na závěr
této části, po shrnutí výsledků výzkumu, uvádí autor v diplomové práci přípravy na vyučovací
hodiny pro výuku matematiky s ohledem na výzkumem zjištěné skutečnosti. Nejen zde, ale také
v kapitole rozboru vybraných učebnic (kapitola Charakteristika učebnic), autor prokazuje
nemalou edukační praxi a zběhlost v práci s učebnicemi v reálné výuce.

Grafická, jazyková a formální úroveň: vynikající, tabulky a obrázky jsou správně očíslovány. Citace
jsou v souladu s platnou normou.

Přínos práce:

Závěry práce jsou formulovány se zřetelem k prostudované tématice, definované v teoretické části

práce. Práce představuje pilotní didaktickou sondu do problematiky hodnocení učebnic z pohledu

pedagogického výzkumu a z pohledu začínajícího učitele. Bude jistě vhodnou pomůckou pro

studenty učitelství pro oba pohledy, které zahrnuje a pro závěrečný přínos v podobě pracovních listů

– navržených jako výsledek bádání autora diplomové práce.

Některé nedostatky práce:
nejsou

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Jaké jsou reakce učitelů na vhodnost učebnic, které jste vybral pro výzkum?
Jaké jsou Vaše zkušenosti s výukou Hejného matematiky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně
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